
文县县城生活垃圾处理场渗滤液

处理项目工艺调试服务项目

竞争性磋商文件
（招标编号：LNZWX-2024-68)

采 购 人：文县住房和城乡建设局

采购代理机构：陇南子午线招标代理有限公司

2024 年 12 月



1

目 录

第一章、竞争性磋商公告 ................................................................................................. 2

第二章、投标人须知前附表 .............................................................................................. 4
[...]
② 关于采购过程的质疑，应在采购程序环节结束之日起 7个工作日内提出。

③ 关于中标结果的质疑，应在中标结果信息发布后 7个工作日内提出。

（3）采购人应当在收到供应商的书面质疑后 7个工作日内作出答复。

3.10.3 供应商提起质疑应当符合下列条件：

（1）必须是参与被质疑项目的投标人；

（2）必须在规定的质疑有效期内提起质疑；

（3）政府采购监督管理部门规定的其他条件。

3.10.4 质疑函的递交及地点

（1）供应商提出质疑应当提交质疑函和必要的证明材料，质疑函应当包括下列主

要内容：

1 供应商的姓名或者名称、地址、邮编、联系人及联系电话；

2 质疑项目的名称、编号；

3 具体、明确的质疑事项和与质疑事项相关的请求；

4 事实依据；

5 必要的法律依据；

⑥ 提出质疑的日期。

质疑函应当由投标人法定代表人或其授权的代理人签字并加盖投标人单位公章，质

疑函由授权的代理人签字的应附投标人法定代表人委托授权书。

质疑函递交地点：陇南子午线招标代理有限公司

（2）质疑函的递交应当采取当面递交的形式。

由法定代表人递交质疑函时，提供法定代表人身份证复印件；由授权投标人递交质

疑函时，还须提供法人投标授权函和质疑授权函（均为原件）及被授权投标人的身份证

复印件。身份证复印件须正反面清晰、有效，并要求由该身份证持有人在复印件正反面

非空白位置注明“该复印件用于 XXX 项目质疑使用”字样，并由身份证持有人签字确认。

上述资料均须加盖公章。



18

（3）采购人或采购代理机构收到质疑函后，应当向质疑供应商签收回执。

3.10.5 对供应商质疑的答复

招标人应在收到质疑函 7个工作日内根据澄清或质疑函的具体内容相应作出答复或

不予答复，答复内容不得涉及商业秘密。作出答复的将以书面形式通知提出澄清或质疑

的投标人和其他有关投标人，或在指定媒体上予以公布。

递交质疑的供应商和其他有关供应商在被告知、收到上述公告、通知或答疑书后，

应立即向招标人回函确认。未确认情况应当视为对质疑答复的知晓，也将视为对质疑答

复内容接受的默认。对于未在响应文件中对修改内容做实质性响应的，对其产生的不利

因素由未确认者自行承担。同时招标人可以酌情延长投标截止时间。

供应商对评审过程、中标或者成交结果提出质疑的，采购人、采购代理机构可以组

织原评标委员会、谈判小组、询价小组或者竞争性投标小组协助答复质疑。

质疑答复应当包括下列内容：

（1）质疑供应商的姓名或者名称；

（2）收到质疑函的日期、质疑项目名称及编号；

（3）质疑事项、质疑答复的具体内容、事实依据和法律依据；

（4）告知质疑供应商依法投诉的权利；

（5）质疑答复人名称；

（6）答复质疑的日期。

3.10.6 澄清或质疑不予受理的情况

有下列情形之一的，属于无效质疑，被质疑人不予受理，由此产生的影响由供应商

自行承担：

（1）不是参与该政府采购项目活动供应商的；

（2）被质疑人为采购人或政府采购代理机构之外的；

（3）所有质疑事项超过质疑有效期的；

（4）以具有法律效力的文书送达之外方式提出的；

（5）未按上述规定递交澄清或质疑函的；

（6）其它不符合受理条件的情形。

3.10.7 投诉



19

质疑供应商对采购人或采购代理机构的答复不满意，或采购人或采购代理机构未在

规定的期限作出答复的，可在答复期满后 15 个工作日内，按政府采购相关法律法规规

章的规定及程序，向同级财政部门提出投诉，15 个工作日过后视为放弃投诉。



20

第四章、磋商内容及要求

一、项目概况

文县县城生活垃圾处理场渗滤液处理项目工艺调试服务项目位于文县县城西北方向

3km的磨眼子沟垃圾填埋场东南侧。本项目渗滤液平均日处理规模 15.00m3/d，其中生活

垃圾填埋场渗滤液 10.00m3/d，生活垃圾焚烧厂渗滤液 5.00m3/d。

该项目处理工艺采用渗滤液集液池（原有）→泵提升→袋式过滤器→UASB反应器→

反硝化+硝化+MBR（UF）→纳滤（NF）→反渗透（RO）→达标排放。渗滤液处理后产生

的浓缩液依托原回灌系统向填埋场区内垃圾堆体进行回灌消解处理。

渗滤液经处理后达标水排入场外干沟，汇入白水江，处理后出水水质执行《生活垃圾

填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2规定的水污染排放浓度限值。

二、应用环境

要求服务在陇南市文县县城生活垃圾处理场渗滤液处理项目工艺调试服务项目工艺调

试服务项目实施地各类环境条件中能够正常使用。

三、标准和规范

乙方所提供服务应按最新的国际标准、国家标准、行业标准及企业标准本项目采购要

+求设计、生产。

四、技术规格书

（一）技术条件的使用范围仅限于文县县城生活垃圾处理场渗滤液处理项目工艺调试

服务项目工艺调试服务项目的运行条件和技术条件。

（二）本技术条件提出的是最低限度的技术条件，并未对一切技术细节做出规定，也

未充分引述有关标准和规范的条文，供应商应保证提供符合本条件和标准的优质产品。

（三）如果供应商没有以书面形式对本技术条件和条文提出异议，那么可以认为服务



21

方提供的服务完成满足技术条件的要求。

（四）提供服务应满足本技术要求书及国家和地方规定的标准和规范进行设计和制造。

若在设计和制造中应用的某项标准或规范在本技术规范书中没有规定，则供应商应详细说

明其所采用的标准和规范，并提供该标准或规范的完整中文原件给采购代理机构。只有当

其采用的标准和规范是国际公认的、惯用的，且等于或优于本技术要求书的要求时，此标

准或规范才能为采购人所接受。

五、服务需求

（一）服务内容

负责本项目生化处理单元活性污泥微生物的接种、驯化、培养；膜处理单元调试、试

运行工作，出水指标达到设计出水水质要求。

（二）服务期限：自合同签订之日起至工艺调试出水水质经第三方水质检测公司检测

合格，不超过 4个月。

（三）项目基本情况

文县县城生活垃圾处理场渗滤液处理项目工艺调试服务项目位于文县县城西北方向

3km的磨眼子沟垃圾填埋场东南侧。本项目渗滤液平均日处理规模 15.00m3/d，其中生活垃

圾填埋场渗滤液 10.00m3/d，生活垃圾焚烧厂渗滤液 5.00m3/d。

处理工艺采用渗滤液集液池（原有）→泵提升→袋式过滤器→UASB反应器→反硝化+

硝化+MBR（UF）→纳滤（NF）→反渗透（RO）→达标排放。渗滤液处理后产生的浓缩

液依托原回灌系统向填埋场区内垃圾堆体进行回灌消解处理。渗滤液经处理后达标水排入

场外干沟，汇入白水江。处理后出水水质执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）中表 2规定的水污染排放浓度限值。

1.总处理水量：日处理水量 15吨。

2.排放标准：《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2规定的水污

染排放浓度限值。

3.进水水质：该项目处理的渗滤液包括生活垃圾填埋场渗滤液、生活垃圾焚烧厂渗滤

液。根据目前文县生活垃圾填埋场渗滤液污染物浓度实测数据及北方地区小城镇垃圾填埋

场渗滤液污染物浓度数据类比，本项目设计进水水质指标如下：



22

文县县城生活垃圾处理场渗滤液处理项目工艺调试服务项目设计进水水质

污染物
标准值

（单位：mg/L）
污染物

标准值

（单位：mg/L）

pH 6～9 粪大肠菌群数（个/L） ≤1.0×106

悬浮物 ≤500 总汞 ≤0.02

色度（稀释倍数） ≤300 总镉 ≤0.02

化学需氧量（CODcr） ≤25000 总铬 ≤0.2

生化需氧量（BOD5） ≤20000 六价铬 ≤0.08

总氮（TN） ≤2000 总砷 ≤0.2

氨氮（NH3-N） ≤1700 总铅 ≤0.3

总磷（TP） ≤10

4.出水水质：渗滤液经处理后达标水排入场外干沟，汇入白水江，处理后出水水质执

行《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2 规定的水污染排放浓度限值。

具体水质指标如下：

文县县城生活垃圾处理场渗滤液处理项目工艺调试服务项目设计出水水质

污染物
标准值

（单位：mg/L）
污染物

标准值

（单位：mg/L）

悬浮物 ≤30 粪大肠菌群数（个/L） ≤10000

色度（稀释倍数） ≤40 总汞 ≤0.001

化学需氧量（CODcr） ≤100 总镉 ≤0.01

生化需氧量（BOD5） ≤30 总铬 ≤0.1

总氮（TN） ≤40 六价铬 ≤0.05

氨氮（NH3-N） ≤25 总砷 ≤0.1



23

总磷（TP） ≤3 总铅 ≤0.1

（四）处理工艺说明

1.处理工艺流程：渗滤液集液池（原有）→泵提升→袋式过滤器→UASB 反应器→反

硝化+硝化+MBR（UF）→纳滤（NF）→反渗透（RO）→达标排放。

2.污水处理工艺流程图说明：

本项目渗滤液由生活垃圾焚烧厂及生活垃圾填埋场两部分渗滤液组成，收集至渗滤液

集液池，渗滤液集液池出水经提升进入厌氧反应器，进行厌氧处理，将大分子难降解有机

物分解成较易生物降解的小分子有机物质，并最终转化为甲烷、二氧化碳和水。经厌氧处



24

理后的出水反硝化+硝化的生化工艺，通过各类微生物在不同阶段的生化降解、转化作用

将污水中的含氮物质最终转化为 N2排出，并同时降解、转化、去除部分其他有机物。硝化

罐出水用泵输送至超滤系统，超滤系统代替传统工艺中的二沉池，采用超滤膜孔径为

0.03μm,外置式管式超滤膜，对悬浮物进行彻底去除。MBR 超滤膜系统的出水进入 NF 纳滤

膜系统去除大部分二价离子和分子量在 200～1000的有机物后，出水进入 NF 纳滤清液罐。

NF 纳滤系统的出水，通过 RO 反渗透进水泵加压进入 RO 反渗透系统进一步处理，可去除

水中几乎所有杂质——各种一价离子、无机盐、分子、有机胶体、细菌、病源体等。确保

出水中的 COD、氨氮，总氮、重金属离子等达到排放标准，RO 反渗透出水进入清水池。

（五）调试物资清单

序号 名称 规格型号 数量 单位 备注

1. 工具器械

开口梅花结合扳手、内六角扳手、角磨

机、老虎钳、尖嘴钳、梅花螺丝刀、十

字螺丝刀、吊链葫芦、活动扳手、管

钳、钢锯架、榔头、手推车、伸缩梯、

临时污水泵、手电筒等

1 批

2.
基本办公用

具及用品

办公桌、办公椅子、台式电脑、打印

机、铁皮文件柜、对讲机、饮水机、折

叠床
1 批

3. 消防器具
灭火器、保险安全绳、塑料水管、消防

水带、安全帽 1 批

4.
常用标识、

标牌

构建筑物名称、规章制度牌、安全生产

标识挂牌、文化宣传牌等 1 批

5. 调试用药剂

葡萄糖（食品级）、乙酸钠、纯碱（食

品级）、消泡剂、盐酸（31%）、次氯

酸钠（10%液体）、氢氧化钠、柠檬

酸、丙酸、阻垢剂、碱性清洗剂（粉

末）、酸性清洗剂（粉末）、EDTA、

亚硫酸氢钠、PAM脱泥药剂等

1 批



25

第五章、评标原则及办法

5.1 评标工作中的原则及组织

5.1.1 原则

招标人组织评标，在监督部门监督下,根据《中华人民共和国政府采购法》

组建评标委员会，成员人数应当为 3 人以上单数（包含 3 人），由采购人代表

和评标专家共同组成，评标委员会成员应坚持“公开、公平、公正”的宗旨,认

真细致地做好评标工作。

1）评标委员会成员人数为单数，其中技术、经济等方面的专家不少于成员

总数的三分之二。

2）评标委员会成员应当客观、公正的履行职责，遵守职业道德，对所提出

的评审意见承担个人责任。

3)评标委员会成员和与评标活动有关的工作人员不得透露对响应文件的评

审和比较、中标候选人的推荐情况以及与评标有关的其他情况。

5.1.2 组织

1）评标委员会：由采购人代表从政府采购地方专家库抽取的专家组成评标

委员会。评标委员会根据磋商文件要求负责响应文件的商务审核和技术评价。

2）招标代理机构：由陇南子午线招标代理有限公司工作人员组成，负责磋

商文件的制作，对外联系，开标、评标的会务工作,整理并向评标组分发招标资

料、磋商文件；做好招标开标和评标会议记录；对评标过程中的原始文件进行

归档；随时印发需要的文件资料,对各种咨询函件及档案文件的统收统发，负责

对评标委员会推荐的拟中标结果进行审核。

3）监督部门：由本级人民政府财政局政府采购办等有关监督部门组成，根

据国家有关法律、法规及磋商文件的规定,对整个评标过程进行监督,保证评标

的公正性,防止违法行为的产生。

5.2 评标内容及标准

评标委员会将审查投标书是否完整、有无计算上的错误、是否提交了投标

保证金、文件签署是否合格、响应文件的总体编排是否有序。



26

招标人将组织评标委员会审查响应文件是否完整，审查投标人提供的资格

证明文件，评估投标人的财务、技术和生产能力。如果评标委员会认定投标人

未完全响应磋商文件，其投标将被视为无效投标。

评标委员会可以对确定为实质上响应磋商文件要求的响应文件进行校核，

修正错误的标准如下：

1）大写金额和小写金额不一致的，以大写金额为准；

2）响应文件中开标一览表（报价表）内容与响应文件中相应内容不一致的，

以开标一览表（报价表）为准；

3）总价金额与按单价汇总金额不一致的，以单价金额计算结果为准；

4）单价金额小数点或者百分比有明显错位的，以开标一览表的总价为准，

并修改单价。

如果投标人不接受对其错误的更正，其投标将被视为无效投标。

5）对于响应文件中不构成实质性偏差的小的不正规、不一致或不规则，评

标委员会可以接受，但这种接受不能损害或影响任何投标人的相对排序。

6）评标委员会审查每份响应文件是否实质上响应了磋商文件的要求。实质

上响应的响应文件应该与磋商文件要求的全部条款、条件和规格相符，没有重

大偏离。评标委员会决定响应文件的响应性只根据响应文件本身的内容，而不

寻求外部的证据。

7）如果响应文件实质上没有响应磋商文件的要求，其投标将被视为无效投

标，投标人不得通过修正或撤消不符合要求的偏离从而使其投标成为实质上响

应的投标。

5.3 评标的程序和方法

5.3.1 评标程序

1、采购人或评标委员会对投标人的响应文件进行资质审查，依据磋商文件